
       T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  
8. 12. 2013 – 2. neděle adventní 

     
�  

 
� Mše sv. v Dýšině ve všední 

dny kromě pátku (a adventních 
čtvrtků) budou až do odvolání v kapli 

na faře. 
� Každý čtvrtek v adventu je místo 

odpolední mše sv. v dýšinském kostele 
rorátní mše sv. v 5:00 ráno. Slaví se ve 

ztemnělém kostele za svitu svíček, housle doprovázejí staročeské 
rorátní zpěvy. 
� V pondělí 9. 12. je slavnost P. Marie počaté bez poskvrny prvotního 

hříchu. Mše sv. v dýšinském kostele výjimečně bude, a to v 18:30. 
� V úterý 10. 12. je v 18:30 na dýšinské faře poslední setkání v rámci 

Kurzu Alfa. Další úterky už bude ve stejném čase zas setkání nad biblí. 
� Ve čtvrtek 12. 12. bude od 18:30 na dýšinské faře krátké zasedání 

farní rady. 
� V sobotu 14. 12. bude od 10:00 na faře celodenní setkání dětí se 

zajímavým programem. Oběd bude zajištěn. Mše sv. pro děti bude 
dopoledne v průběhu setkání, večerní mše sv. pro farnost zůstává 
v 17:30. 
� V neděli 15. 12. vstoupí při mši sv. v Dýšině do katechumenátu a stane 

se tak čekatelem křtu Michal Kotrbatý. 
� V neděli 15. 12. bude mít pro naši farnost na dýšinské faře duchovní 

obnovu P. Dominik Valer, františkán z Plzně. Po mši sv. můžete přijít 
na faru na párky (přihlaste se k tomu prosím do tabulky u novin v 
kostele nebo na tel. 737 814 525). Duchovní obnova začne asi ve 
13:30, skončí před 18.  hodinou. Během odpoledne můžete – budete-li 
chtít – přistoupit ke svátosti míření. 
� V neděli 15. 12. se od 16:00 pod vedením Petra a Ireny Brůčkových na 

dýšinské faře glazují figurky do keramického betlému. 
� Ve čtvrtek 19. 12. bude další setkání rodin.  V 17:30 můžete zazvonit 

u Ringelhahnů v Žichlicích (směrem ke hřbitovu, dům po levé straně čp. 
121, tel.: 606 859 847) v 18:00 začne společná modlitba, povídání na 
duchovní téma a diskuze. Skončíme v 19:30. Neposedné děti můžete 
vzíti s sebou. 
� V sobotu 21. 12. vystoupí v 18:00 v dýšinském kostele slavný dětský 

folklorní soubor Plzeňáček. 
� V pondělí 23. 12. bude v 18:00 dýšinském kostele koncert České mše 

vánoční Jana Jakuba Ryby. 
� V sobotu 28. 12. půjdeme s farností za zvýhodněnou cenu do divadla 

J. K. Tyla v Plzni. V 19:00 zde hrají Moliérova Lakomce. Zájemci 
nechť se přihlašují zapsáním do tabulky u novin v kostele. 
� Pokračování kurzu karmelitánské modlitby pod vedením Marie 

Ventové z Plzně bude v neděli 8. 12., v 17:30 na dýšinské faře a 
pak každých 14 dní:  22. 12. atd. V tyto neděle nebude večerní 
adorace a nešpory. 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

Skupina Jablkoň zpívá 
krásný adventní text: „Kampak 
všichni spěcháme, kampak všichni 
jdem? Tam, kde svítí hvězda, tam, 
kde svítí hvězda, tam, kde svítí 
hvězda nad hypermarketem!“ 

V pradávných dobách 
našich prababiček a pradědečků 
prý bývával advent křesťanským 
obdobím ticha, modlitby, bdění a 
přípravy srdce na příchod Krista.  

Jedním z adventních prů-
vodců tenkrát bývávala Panna 
Maria, která už byla v očekávání, 
zakulaťovala se a když potkala 
poutníka, vzala mu ruku, položila 
si ji na břicho a pravila: „Cítíš to? 
Už kope!“ A poutník opravdu cítil, 
že Spasitel světa už kope a říkával si: „Už aby to bylo!“ 

Druhým adventním průvodcem tehdy bývával Jan Křtitel. Potkat se s ním nebylo tak příjemné, 
jako s Pannou Marií. Byl to člověk strašných způsobů, nevychovanec, který poutníka zničehonic chytil a  
začal mu do obličeje řvát: „Plemeno zmijí! Nes ovoce, které ukazuje, že činíš pokání! Za mnou přichází 
větší než já. Připrav mu cestu a urovnej stezky svého srdce!“ Poutník se nikam před tím drsným hlasem 
neschoval, zněl mu v uších ještě dávno potom, co před Janem utekl, a musel chtě nechtě přemýšlet, 
jestli to náhodou nebyla pravda. 

Další průvodci byli tři: jmenovávali se Kašpar, Melichar a Baltazar. Na hlavě mívávali papírové 
koruny, oči upřené k východu, kde zářívávala na obloze hvězda. Poutníka vzali s sebou, neboť jenom 
úplně nerozumný člověk by nešel za hvězdou, která zasvitla na znamení toho, že se narodí Spasitel 
světa.  

Tohle všechno se prý odehrávávalo v adventním čase v pradávných dobách našich prababiček a 
pradědečků, kdy advent prý bývával křesťanským obdobím ticha, modlitby, bdění a přípravy srdce na 
příchod Krista.  

A my, lidé současnosti, si pojďme spolu se skupinou Jablkoň zazpívat onu krásnou adventní 
píseň:  „Kampak všichni spěcháme, kampak všichni jdem? Tam, kde svítí hvězda, tam, kde svítí hvězda 
nad hypermarketem! Vlček, volík, telátko, kozička i prasátko, myška, tygřík, opička, zajíček i slepička: 
všechna ta hovada Boží si prohlížejí zboží!“ 

P. Pavel Petrašovský 

 168

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM 
 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 18:00 – modlitby 

maminek za své děti 
– fara 

(9. 12. mše sv. v 18:30) 
úterý 
• 17:00 - možnost  

zpovědi – kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30–setkání nad 

biblí - fara 
středa 
• 17:30 – mše sv. 
čtvrtek 
• 17:30 –  mše sv.  
(v adventu v 5:00) 
pátek 
• 16:00–setkání dětí - 

fara 
• 17:15 – adorace, 

možnost zpovědi  
• 18:00 – mše sv. 
• 19:00–setkání 

mládeže – fara 
sobota 
• 17:30 - mše sv. 
neděle 
• 11:00 – zpovídání  - 

kostel (kromě 1.a3. 
neděle v měsíci) 

• 11:30 – mše sv. 
• kafe po mši - fara  
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na 
faře  

DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 

– kaple na návsi 
• po ní: 1. neděle 

v měsíci: setkání nad 
biblí, 3. neděle: 
povídání u buchet 

 

O H L Á Š K Y ! ! ! 

kontakt: 
P. Pavel Petrašovský 
 tel.: 737 814 525 
boyda@centrum.cz, 
www.farnostdysina.cz 



Keramický betlém je na zas na světě 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V sobotu 23. listopadu 2013 se na dýšinské faře sešli keramikymilovní lidé, aby každý z nich 

vyfasoval od Petra Brůčka kus keramické hlíny. Z něj jsme pak hnětli a tvarovali figurky do 
keramického betlému.  

Vznikl Ježíšek, Panna Maria, sv. Josef, tři králové, nespočet andělů, pastýřů a muzikantů, 
zvířata, která se v přírodě vyskytují i zvířata, která žijí jen ve fantazii svých tvůrců.  

Až všechno uschne, bude vypáleno, bude naglazováno a znovu vypáleno, vystavíme betlém o 
Vánocích v kostele. Po svátcích jednotlivé figurky nabídneme k prodeji, abychom z výtěžku mohli v 
projektu Adopce na dálku zaplatit rok studia indické dívce. 

Na glazování figurek můžete přijít v neděli 15. prosince v 16:00 na dýšinskou faru.  
 

Adventní duchovní obnova na Lomci 
Opět jsme po čase okupovali poutní místo Lomec v jižních Čechách. Naše tradiční víkendová 

duchovní obnova se letos odehrávala ve dnech 30. 11. – 1. 12., a připadla tedy hned na začátek 
adventu, lépe řečeno končila v adventu, neboť na Lomec jsme dorazili v pátek a advent začal až 
v neděli, kdy jsme odjížděli domů. 

Tentokrát se nás v pátek v klášteře šedých sester sjelo kolem dvaceti, protože se k  naší 
farnosti přidalo i dosti studentů 
z Plzně, což se ukázalo jako dobré 
spojení. Sestra Mlada nás se svou 
typickou ochotou a úsměvem 
ubytovala a v 19 hod. mohla začít 
mše sv. Po ní večeře a krátké 
setkání na úvod do duchovní 
obnovy. 

V sobotu ráno byla pro 
zájemce od čtvrt na osm v kapli 
sester vystavena Eucharistie. V osm 
následovaly ranní chvály a snídaně. 
Během dopoledne jsme stihli dvě 
promluvy na téma židovského 
vyznání víry, které se nazývá Šema 
Jisrael. Po promluvě byl vždycky čas 
na soukromou modlitbu, ať  už 

v kapli nebo při procházce v přírodě. Až do večeře bylo vyhlášeno silentium, mlčení k modlitbě a 
vnitřnímu ztišení, a kupodivu se nezdálo, že by to někomu dělalo extrémní problémy.  

Po výborném obědě od sester byl čas na krátkou siestu. Ve 14 hod. jsme se pomodlili křížovou 
cestu u zastavení vedoucích od místního kostela ke hřbitovu. V 15 hod. jsme slavili mši sv. a po ní se 
přesunuli na další promluvu a dopřáli si ticha k modlitbě. Pak už byl čas na dobrou večeři a  modlitbu 
nešpor v kapli. Sobotní den jsme ukončili konferencí, v níž jsme se mohli bavit o tématech, která 
v duchovní obnově zazněla. 

Neděle začínala stejně jako sobota. V půl desáté jsme se ale přesunuli do kostela, abychom 
spolu s lomeckou farností slavili mši sv. Kostel je zde krásný, s velmi zvláštním uspořádáním prostoru: 
v kulatém prostoru je barokní oltář uprostřed, svatostánek visí na řetězech nad ním a lidé sedí dokola ze 
všech stran oltáře. 

Následovala poslední promluva a čas ke ztišení a opět výborný oběd od sester. V kostele jsme 
se ještě pomodlili růženec a nastalo velké loučení se sestrami a odjezd domů. Krásně bylo. 

 

Kultura v Dýšině 
V sobotu 7. 12. odpoledne jsme měli možnost vyslechnout si 

Adventní koncert, který si pro nás připravila sopranistka Petra 
Kamenická s varhanicí Veronikou Husineckou. Již pří příchodu nás 
překvapil zaplněný kostel.  

Po úvodním slově našeho pana faráře jsme se nechali 
adventně naladit Písněmi adventními Adama Michny z Otradovic a 
skladbami jiných známých mistrů. Na závěr zazněly skladby Ave Maria 
a Panis angelicus. Po krásném vystoupení jsme ještě Petru s 
Veronikou pozvali na farní čaj. 

Pavla Kalousová 

Pro děti: Jan Křtitel 
Na obrázku je Jan Křtitel v řece Jordánu. Do 

obrázku nám ale někdo vystříhal mnoho děr. 
Dokážeš ho zase spravit? Do prázdných míst 
vepiš písmeno ústřižku, které tam patří. 

 
 

 
 


